
  
 1407057 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1293    del  19/09/2016

OGGETTO:CONFERIMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  NELL’AMBITO  DEI  “LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI AREE VERDI IN ZONA ANNUNZIATA _FORTEZZA PIA”. 
CIG: Z691B3E7EB  CUP: C39J16000110005
           
SETTORE PROGETTAZIONE E GESTIONE OO.PP.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che mediante determinazione dirigenziale n. 2005 del 29/12/2015 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo  relativo ai  lavori di “Riqualificazione di aree verdi in zona Annunziata Fortezza Pia”, 
redatto dai progettisti Arch. Ugo Galanti ed Ing. Paolo Leccesi, per l’importo complessivo di € 163.643,11,  
come di seguito riportato nel quadro economico;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 768 del 30 maggio 2016 con la quale:

è stato approvato il nuovo quadro economico riepilogativo relativo al progetto di riqualificazione di aree verdi  
in zona Annunziata – Fortezza Pia, comprensivo dei lavori  di  segnaletica innovativa per pedoni e ciclisti, 
messa in sicurezza percorsi  Piedibus e completamenti  minori,  dell’importo complessivo di  € 163.643,11, 
invariato rispetto al progetto originario ma diversamente ripartito, redatto dai progettisti Ing. Paolo Leccesi e  
arch. Ugo Galanti, come di seguito riportato:

RIQUALIFICAZIONE DI AREE VERDI IN ZONA ANNUNZIATA

A  
Importo  delle  lavorazioni  lavori  di  realizzazione  :  SEGNALETICA 
INNOVATIVA  PER  PEDONI  E  CICLISTI  -  MESSA  IN  SICUREZZA 
PERCORSI PIEDIBUS - COMPLETAMENTI MINORI

 

A a misura € 90.702,75

B

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza delle lavorazioni 
B1 oneri della sicurezza generici inclusi nei prezzi (inclusi in A) € 2.306,17

B2 importo della sicurezza (oneri della sicurezza speciali) € 2.275,91

D Importo per la manodopera delle lavorazioni
D manodopera (inclusa in A) € 22.549,91

E
E1 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE D'ASTA  (A + B2) € 92.978,66

E2 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA(A - B1 - D) € 65.846,67

C Somme a disposizione della stazione appaltante

Determinazione N. 1293  del  19/09/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1407057 

                      Pagina 1 di 6



C1

Lavori  in  economia,  posa di  arredi  e giochi  per esterno previsti  in progetto ed 
esclusi dall’appalto (compreso IVA)
Posa in opera di arredi e giochi ( iva al 10%)                           € 11.330,00
Messa in sicurezza sostruzioni Romane (iva al 22%)              €   7.930,00
Acquisti di arredi e giochi per esterno (iva al 10%)                 € 26.120,88
                                                                                                  € 45.380,88

 

C2 Imprevisti (compreso IVA)  €      688,70 

C3 Spese tecniche ( Progettazione, coordinamento della sicurezza, incentivo, acquisto 
attrezzature ecc.) € 3.839,57

C4 Iva al 22% su E1           € 20.455,31

SOMMANO           € 70.364,46

   Importo complessivo del progetto   (E.1 + C) € 163.343,11

CONSIDERATO  che  mediante  determinazione  dirigenziale  n.  1217  del  01/09/2016  è  stata  disposta 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, alla Ditta Agostini srl, con sede ad Ascoli Piceno – Via  
Asiago, 2 per l’importo netto di € 77.300,57 pari ad un ribasso del 23,81%, oltre IVA al 22% di € 17.006,13, 
per un importo complessivo di € 94.306,70;

RICHIAMATO il punto C3 (Spese tecniche progettazione, coordinamento della sicurezza, incentivo, acquisto 
attrezzature ecc) del quadro economico sopra riportato pari ad € 3.839,57;

VISTO la ricognizione della disponibilità a ricoprire incarico di coordinatore per la sicurezza  in fase di 
esecuzione di lavori di cui all’oggetto effettuata al personale tecnico del proprio settore  mediante e-mail del 
27/05/2016, la quale non ha manifestato nessun esito positivo;

RICHIAMATO il regolamento per il Conferimento di Incarichi Professionali in materia di Lavori Pubblici,  
approvato  mediante deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 05/12/2012;

VISTO l’art. 7, comma 3 del predetto regolamento in cui si stabilisce che “  ai fini dell’accertamento di  
inesistenza o vacanza organica di  specifiche figure professionali  o in  tutti  quei  casi  in cui  il  personale  
dipendente  idoneo  ad  espletare  tali  incarichi  non  possa  espletarli  nei  tempi  richiesti  a  causa  
dell’indifferibilità di altri impegni di lavoro,  il dirigente richiede al Segretario Generale una ricognizione  
delle professionalità presenti tra i dipendenti in servizio presso l’Amministrazione Comunale”;

DATO ATTO, quindi, che il sottoscritto dirigente, in ottemperanza alle disposizioni del vigente Regolamento 
Comunale, con nota prot. n. 40730 del 16/06/2016, ha richiesto al Segretario Generale dell’Ente di effettuare 
una ricognizione delle risorse tecnico – professionali interne all’Ente, per lo svolgimento delle mansioni di 
cui sopra;

PRESO ATTO dell’esito negativo della predetta ricognizione, così come comunicato dal Segretario Generale  
in data 21/06/2016, prot. n. 41998;

CONSIDERATO, quindi, che mediante nota prot. 63148 del 13/09/2016 sono stati inviati n. 5 professionisti 
iscritti nell’Elenco di cui alla determinazione dirigenziale n. 2371 del 05/12/2014, a rimettere, entro le ore  
12,30 del giorno 16/09/2016, la propria offerta economica per l’incarico de quo, sull’importo a base d’asta di  
€ 2.500,00, oltre iva e CNPAIA, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo rispetto a quello posto  
a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO che sono pervenute n 2 offerte ( Ing. Verrocchio Marco e Arch. Lupi Genoveffa) relative 
all’incarico  per l’affidamento del servizio di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito  
dei lavori di  riqualificazione di aree verdi zona Annunziata – Fortezza Pia e che la più vantaggiosa è risultata  
essere quella dell’Ing. Verrocchio Marco con studio tecnico in C.so Mazzini, 65 – 63100 – Ascoli Piceno per 
un onorario per la prestazione  di € 2.147,00 al netto del contributo Cassa Previdenziale ed IVA;

Determinazione N.  1293    del  19/09/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1407057 

         Pagina 2 di 6 



VISTA  la  dichiarazione  di  regolarità  contributiva  dell’Ing.  Marco  Verrocchio,  rilasciata  dalla  Cassa 
Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti, in data 20/09/2016;                        

RITENUTO pertanto, con il presente atto, di dover affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di riqualificazione di aree verdi zona Annunziata – Fortezza Pia, 
all’Ing. Marco Verrocchio, per l’importo di € 2.724,11 compresa IVA;

CONSIDERATO che l’onorario professionale di € 2.724,11 rientra nella spesa complessiva progettuale di € 
163.343,11 che ha trovato copertura finanziaria al Capitolo di Spesa n.  18290 del Bilancio 2015, articolo 3 
“Lavori  Ex  Dispensario  per  Università”,  Classificazione  DPCM  28/12/2011  -  2.02.01.09.003–  tipo  di 
finanziamento “Fondi CUP”;

CONSIDERATO, altresì, che l’importo relativo al predetto incarico trova capienza alla voce il punto C3 
(Spese tecniche progettazione, coordinamento della sicurezza, incentivo, acquisto attrezzature ecc)  di cui 
al quadro economico del progetto esecutivo approvato con determinazione n. 768 del 30/05/2016;

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n. 136/2010 “ al fine della tracciabilità  
dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare il codice unico di progetto (CUP)……..”  
e il codice identificativo di gara, che nel caso in specie sono i seguenti: 
CIG: Z691B3E7EB  
CUP: C39J16000110005

DATO ATTO:
 della  competenza  dello  scrivente  Dirigente  ad  assumere  il  presente  atto  in  forza  del  Decreto 
Sindacale  n. 25 del 29/09/2014;
 che in caso di inerzia,  il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario 
Generale;
 che il  responsabile  del presente procedimento è individuato nella persona del  RUP Ing. Paolo 
Leccesi;
 che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sui LL.PP. e 
che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;
 che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 come modificato dalla legge 
190/2012 non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto ed i destinatari finali dello  
stesso;
 che  il  provvedimento  verrà  contestualmente  inoltrato  all’Ufficio  competente  per  la  dovuta 
pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line);

RICHIAMATO il  Regolamento per  gli  incarichi  professionali  approvato con deliberazione di  Giunta 
Comunale n. 223 del 05/12/2012;

VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 in materia di divulgazione di dati sensibili;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  n.  78 del  29  aprile  2016  pubblicata  in  data  26/05/2016  avente  per 
oggetto:"Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2016 -2018. approvazione". 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  20 in data 19/04/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2016-2018 ;

VISTO la  delibera  di  Consiglio  Comunale.  n.  59  in  data  22/12/2015  con la  quale  è  stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

Determinazione N.  1293    del  19/09/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1407057 

         Pagina 3 di 6 



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n 241/1990 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità ed in particolare:

 Il Capo V dello stesso che definisce le procedure per l’assunzione degli impegni di spesa, per la 
liquidazione della spesa e per l’ostinazione ed il pagamento;

D E T E R M I N A

1) di approvare il verbale di gara per l’affidamento dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in  
fase di esecuzione in favore del professionista Ing. Marco Verrocchio, iscritto all’ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Ascoli Piceno, al n. A 1887 - C.F. VRRMRC86R02A462L – P.I.  02225920442, per 
l’importo di € 2.147,00 oltre CNPAIA al 4% di € 85,88 e IVA 22%  € 491,23 per un importo complessivo  
di € 2.724,11;

2) di impegnare la somma complessiva di € 2.724,11 dando atto che la stessa trova regolare copertura  
finanziaria così come da prospetto riportato in calce;

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al  
D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO 

IMPORTO

2016 € 2.724,11 2017 € 2.724,11

4) di procedere ad aggiudicare, in via definitiva,  l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di  
esecuzione nell’ambito dei lavori di riqualificazione di aree verdi zona Annunziata – Fortezza Pia, all’Ing.  
Marco Verrocchio, per l’importo di € 2.724,11 compresa IVA;

5) di stabilire che la durata del presente servizio corrisponde al tempo utile per l’esecuzione dei lavori di cui 
al presente incarico incluse eventuali sospensioni e proroghe concesse alla ditta esecutrice;

6) di dare atto che, l’importo relativo al predetto incarico trova capienza alla voce  il punto C3  (Spese  
tecniche progettazione, coordinamento della sicurezza, incentivo, acquisto attrezzature ecc)   di cui al 
quadro economico del progetto esecutivo approvato con determinazione n. 768 del 30/05/2016;

7)  di  stabilire  che  il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  in  un’unica  soluzione,  al  termine  della  
prestazione del servizio, previa acquisizione della regolarità contributiva, in corso di validità;

8)  di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9  
del D.L. 1/7/2009, n. 78;

9) di stabilire che la presente determinazione assume valore negoziale mediante la sottoscrizione da parte 
del professionista Ing. Marco Verrocchio, per accettazione dell’incarico;

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs 18 aprile 2016, 
n..50 è l’ Ing. Paolo Leccesi;

Determinazione N.  1293    del  19/09/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1407057 

         Pagina 4 di 6 



11)  di individuare ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.e i. nel sottoscritto Ing. Cristoforo Everard  
Weldon il responsabile del procedimento del presente atto;

12)  di  assolvere  l’obbligo  di  pubblicazione  tramite  la  trasmissione  del  presente  atto,  a  cura  della  
Segreteria Generale, alla casella email dedicata trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la pubblicazione 
nel  sito  interno  istituzionale  –  Sez.  Amministrazione  Trasparente  –  in  adempimento  del  combinato 
disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) de D. Lgs. 
n. 33/2013;

13) di dare atto che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 come modificato dalla 
legge 190/2012 non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale  
dello stesso;

14)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall’apposizione  del  Visto  di  regolarità 
contabile;

15)  di  dare  atto  che avverso il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  all’Autorità  Giudiziaria 
competente entro i termini di legge.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO   Classificazion
e DPCM 

28/12/2011
2015 2.02.01.09.003
CAP ART DESCRIZIONE IMPORTO

18290 3 Lavori  Ex  Dispensario  per  
Università 

€ 2.724,11 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N.  
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

 Impegno 1942 1942.3 Fondi CUP

PER ACCETTAZIONE
 (Ing. Marco Verrocchio)

IL DIRIGENTE
                (Ing. Cristoforo Everard Weldon)

    

Determinazione N.  1293    del  19/09/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1407057 

         Pagina 5 di 6 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

DIRIGENTE OOPP
SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OO.PP.  - 24 -
SERVIZIO RAGIONERIA DETERMINAZIONI

Determinazione N.  1293    del  19/09/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1407057 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1293    del  19/09/2016


